BỘ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO

HỌC VIỆN DÂN TỘC

Số:      /TB-HVDT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2025

THÔNG BÁO

Tuyển sinh đại học hệ chính quy của Học viện Dân tộc năm 2025

Căn cứ Quyết định số 26/QĐ-HVDT  ngày 8 tháng 5 năm 2025 của Giám

đốc Học viện Dân tộc về việc ban hành ban hành Quy chế tuyển sinh đại học

chính quy; Kế hoạch số 03/KH-HVDT ngày 11 tháng 4 năm 2025 của Học viện

Dân tộc về việc tuyển sinh đại học chính quy năm 2025; Học viện thông báo

tuyển sinh đại học chính quy năm 2025 như sau:

1. Thông tin chung

- Mã trường: HVD.

- Địa chỉ: Khu đô thị Dream Town, Phường Tây Mỗ, Quận Nam Từ Liêm,

Thành phố Hà Nội.

- Website: http//www.hvdt.edu.vn.

2. Đối tượng tuyển sinh

- Thí sinh đã tốt nghiệp trung học phổ thông hoặc tương đương theo quy

định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Có đủ sức khỏe để học tập theo quy định hiện hành.

- Không bị vi phạm pháp luật; không trong thời gian bị truy cứu trách

nhiệm hình sự.

- Có hạnh kiểm 03 năm học THPT đạt loại khá trở lên.

3. Phạm vi tuyển sinh: Tuyển sinh trên phạm vi toàn quốc

4. Ngành xét tuyển, tổ hợp xét tuyển và dự kiến chỉ tiêu:

Học viện Dân tộc tuyển sinh và đào tạo ngành Kinh tế giáo dục vùng dân

tộc thiểu số và đào tạo tại Hà Nội (Mã xét tuyển TS2025): Dự kiến tuyển sinh

120 chỉ tiêu (chi tiết tại bảng dưới đây):

T

TT

Mã xét

tuyển

Tên

chương

trình,

ngành,

nhóm

ngành xét

tuyển

Mã

ngành,

nhóm

ngành

Tên

ngành,

nhóm

ngành

Chỉ

tiêu

Phương thức tuyển

sinh/tổ hợp xét tuyển

1

TS2025

Kinh tế

giáo dục

vùng dân

tộc thiểu số

7310101

(mã

ngành

thí

điểm)

Khoa

học xã

hội và

hành vi

120

Xét tuyển dựa trên kết

quả thi tốt nghiệp THPT

gồm các tổ hợp: C00,

C03, C04, D01

2

Xét tuyển dựa trên kết

quả học tập THPT, gồm

các tổ hợp: C00, C03,

C04, D01

2

3

Xét tuyển dựa trên kết

quả thi đánh giá năng lực

của Đại học Quốc gia Hà

Nội, Đại học Bách khoa

Hà Nội, Trường Đại học

Sư phạm Hà Nội.

4

Tiếp nhận thí sinh dự bị

theo quy định, gồm các tổ

hợp: C00, C03, C04, D01

5

Xét tuyển thẳng và ưu

tiên xét tuyển, gồm các tổ

hợp: C00, C03, C04, D01

 Tổng

cộng

   120 05

5. Phương thức tuyển sinh

5.1. Các điều kiện xét tuyển

Các điều kiện sau đây được đăng ký xét tuyển (ĐKXT) vào Học viện:

(1) Xét kết quả học tập cấp THPT (học bạ)

a) Điều kiện tham gia xét tuyển:

- Tính đến thời điểm xét tuyển đã tốt nghiệp THPT theo quy định hiện hành

của Bộ GD&ĐT.

- Có đủ sức khỏe để học tập theo quy định hiện hành.

- Có đủ thông tin cá nhân, hồ sơ dự tuyển theo quy định

- Có hạnh kiểm 03 năm học THPT đạt loại khá trở lên

b) Điểm xét tuyển, gồm các hình thức

- Tính điểm xét kết quả học tập ở THPT (học bạ) của 06 học kỳ: Điểm

trung bình năm học (lớp 10, lớp 11, lớp 12) của 3 môn trong tổ hợp xét tuyển đạt

từ 15,0 điểm trở lên.

- Công thức tính điểm theo hình thức sau:

Điểm xét tuyển = [(Điểm trung bình năm học môn 1 + Điểm trung bình năm

học môn 2 + Điểm trung bình năm học môn 3)/6 kỳ]  + điểm ưu tiên (nếu có).

c) Hồ sơ xét tuyển

- Phiếu đăng ký xét tuyển (thí sinh tải mẫu phiếu đăng ký xét tuyển tại

https://hvdt.edu.vn)

Bản sao Học bạ THPT, Bằng tốt nghiệp THPT hoặc Giấy chứng nhận tốt

nghiệp THPT (có công chứng).

d) Nguyên tắc xét tuyển

Điểm xét tuyển lấy từ cao xuống thấp đến hết chỉ tiêu, điểm xét tuyển lấy đến

01 chữ số thập phân (đã được làm tròn) để xét tuyển theo thứ tự nguyện vọng từ cao

xuống thấp (nguyện vọng 1 là nguyện vọng cao nhất)

(2) Xét kết quả thi tốt nghiệp THPT

a) Điều kiện tham gia xét tuyển

https://hvdt.edu.vn/

3

- Dự kỳ thi tốt nghiệp THPT; không có bài thi/môn thi nào trong tổ hợp xét

tuyển có kết quả từ 1,0 (một) điểm trở xuống, đạt ngưỡng đảm bảo chất lượng đầu vào

theo quy định

- Có đủ sức khỏe để học tập theo quy định hiện hành.

- Có đủ thông tin cá nhân, hồ sơ dự tuyển theo quy định.

- Có hạnh kiểm 03 năm học THPT đạt loại khá trở lên.

b) Điểm xét tuyển

Điểm xét tuyển = [Tổng điểm 3 bài thi/môn thi THPT (3 bài thi/môn thi theo

tổ hợp đăng ký xét tuyển)] + Điểm ưu tiên (nếu có).

c) Hồ sơ xét tuyển

Đăng ký trên hệ thống tuyển sinh của Bộ GD&ĐT.

d) Nguyên tắc xét tuyển

Điểm xét tuyển lấy từ cao xuống thấp đến hết chỉ tiêu, điểm xét tuyển lấy đến

1 chữ số thập phân (đã được làm tròn) để xét tuyển theo thứ tự nguyện vọng từ cao

xuống thấp (nguyện vọng 1 là nguyện vọng cao nhất).

(3) Tiếp nhận học sinh hệ dự bị đại học thực hiện theo Thông tư số

44/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021.

(4) Xét tuyển thẳng và ưu tiên xét tuyển: Theo quy định của Bộ GD&ĐT

(5) Xét tuyển dựa trên kết quả thi đánh giá năng lực của Đại học Quốc

gia Hà Nội, Đại học Bách khoa Hà Nội, Trường Đại học Sư phạm Hà Nội

6. Các thông tin cần thiết khác

- Học viện thực hiện xét tuyển theo ngành, các phương thức xét tuyển được

quy đổi theo quy định của Bộ GD&ĐT và theo thông báo của Học viện; không quy

định chênh lệch điểm xét tuyển giữa các tổ hợp; lấy từ cao xuống thấp cho đến hết

chỉ tiêu, không phân biệt thứ tự nguyện vọng giữa các thí sinh

- Điểm xét tuyển theo thang 30 và làm tròn đến hai chữ số thập phân

- Thí sinh đã tốt nghiệp THPT trước năm 2025, Học viện thực hiện xét tuyển

theo quy chế hiện hành của Bộ GD&ĐT và của Học viện

- Đối với thí sinh được miễn thi ngoại ngữ theo quy định tại Thông tư số

24/2024/TT-BGDĐT ngày 24/12/2024 về Quy chế thi tốt nghiệp THPT từ năm 2025

7. Tổ chức tuyển sinh

7.1. Phương thức 1: Xét tuyển dựa vào kết quả kỳ thi THPT. Theo lịch

chung của Bộ Giáo dục và Đào tạo

7.2. Phương thức 2: Xét tuyển dựa trên kết quả học tập THPT (học bạ)

- Thí sinh nộp hồ sơ đăng ký xét tuyển trực tiếp tại Học viện hoặc qua

đường bưu điện, theo địa chỉ: Phòng Đào tạo và Công tác sinh viên, Học viện

Dân tộc, Khu đô thị Dream Town, Đường 70, Phường Tây Mỗ, Quận Nam Từ

Liêm, Thành phố Hà Nội: Từ ngày 20/5/2025 đến 17 giờ 00 ngày 10/7/2025.

7.3. Phương thức 3: Tiếp nhận học sinh hệ dự bị đại học thực hiện theo Thông

tư số 44/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021, theo quy định của Bộ Giáo dục

và Đào tạo

7.4. Phương thức 4: Xét tuyển thẳng và ưu tiên xét tuyển

- Thí sinh nộp hồ sơ đăng ký xét tuyển trực tiếp tại Học viện hoặc qua

đường bưu điện gửi về địa chỉ Học viện Dân tộc, Khu đô thị Dream Town,

4

Đường 70, Phường Tây Mỗ, Quận Nam Từ Liêm, Thành phố Hà Nội: Từ ngày

20/5/2025 đến 17 giờ 00 ngày 30/6/2025.

7.5. Phương thức 5: Xét tuyển dựa trên kết quả thi đánh giá năng lực của

Đại học Quốc gia Hà Nội, Đại học Bách khoa Hà Nội, Trường Đại học Sư

phạm Hà Nội: Điểm thi đánh giá năng lực sau khi có kế hoạch chung của Bộ

Giáo dục và Đào tạo, Học viện Dân tộc sẽ có thông báo riêng

8. Chính sách ưu tiên

8.1. Chính sách ưu tiên chung

Học viện áp dụng chính sách ưu tiên chung theo quy chế tuyển sinh hiện hành

theo khu vực và theo đối tượng, cụ thể:

- Mức điểm ưu tiên áp dụng cho khu vực 1 (KV1) là  0,75 điểm; khu vực 2

nông thôn (KV2-NT) là 0,5 điểm; khu vực 2 (KV2) là 0,25 điểm; khu vực 3 (KV3)

không được tính điểm ưu tiên, thí sinh được hưởng chính sách ưu tiên khu vực trong

năm tốt nghiệp THPT (hoặc trung cấp) và một năm kế tiếp.

- Mức điểm ưu tiên áp dụng cho nhóm đối tượng UT1 (gồm các đối tượng từ

01 đến 04) là 2,0 điểm và cho nhóm đối tượng UT2 (gồm các đối tượng 05 đến 07) là

1,0 điểm .

- Các mức điểm ưu tiên được quy định nêu trên tương ứng với tổng điểm 3

môn (trong tổ hợp môn xét tuyển) theo thang điểm 10 đối với từng môn thi (không

nhân hệ số); trường hợp phương thức tuyển sinh sử dụng thang điểm khác thì mức

điểm ưu tiên được quy đổi tương đương.

- Điểm ưu tiên đối với thí sinh đạt tổng điểm từ 22,5 trở lên (khi quy đổi về

điểm theo thang 10 và tổng điểm 3 môn tối đa là 30) được xác định theo công thức sau:

Điểm ưu tiên = [(30 - Tổng điểm đạt được)/7,5] x Mức điểm ưu tiên quy định

Thí sinh chỉ được hưởng chính sách ưu tiên khu vực theo quy định trong năm

tốt nghiệp THPT (hoặc trung cấp) và một năm kế tiếp

8.2. Xét tuyển thẳng, ưu tiên xét tuyển

Học viện xét tuyển thẳng và ưu tiên xét xét cho các đối tượng theo Điều 8 Quy

chế tuyển sinh của Bộ GD&ĐT và theo quy định của Học viện.

9. Lệ phí xét tuyển:

- Lệ phí xét tuyển đối với thí sinh đăng ký xét tuyển theo phương thức

dựa vào kết quả thi THPT năm 2025 thực hiện theo quy định của Bộ GD&ĐT.

- Lệ phí xét tuyển:

+ Mức thu lệ phí: 25.000 đồng/một (đăng ký) nguyện vọng.

+ Phương thức thu: Thí sinh nộp trực tiếp về Học viện.

10. Học phí năm học 2025 - 2026 đối với sinh viên chính quy

Mức thu học phí năm học 2025 - 2026: Thực hiện theo Điểm a, Khoản 2, Điều

11 (Nghị định số 81/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về

cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân

và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực

giáo dục đào tạo và Nghị định số 97/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ. Lộ trình

tăng học phí thực hiện theo quy định của Bộ GD&ĐT.

11. Thời gian dự kiến tuyển sinh các đợt trong năm

- Đợt 1: Theo kế hoạch chung của Bộ Giáo dục và Đào tạo

- Các đợt tuyển bổ sung (nếu có): Từ tháng 9 đến tháng 12 năm 2025.

5

12. Tư vấn tuyển sinh

Văn phòng tư vấn tuyển sinh: Phòng Đào tạo và Công tác sinh viên, Tầng

2 nhà C, Học viện Dân tộc, Khu đô thị Dream Town, Đường 70, Phường Tây

Mỗ, Quận Nam Từ Liêm, Thành phố Hà Nội.

Tư vấn trực tuyến (online):

Hotline: 0963.842.699; 0947.605.286; 0968.358.984

Website: http//www.hvdt.edu.vn

Email: phongdaotao@hvdt.edu.vn; tuyensinh@hvdt.edu.vn

Học viện Dân tộc trân trọng thông báo./.

Nơi nhận:
- Giám đốc HVDT;

- Chủ tịch Hội đồng HVDT;

- Các Phó Giám đốc HVDT;

- Các đơn vị trong HVDT;

- Website HVDT;

- Lưu: VT, ĐTCTSV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

TS. Phạm Xuân Hoàng

mailto:phongdaotao@hvdt.edu.vn
mailto:tuyensinh@hvdt.edu.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-16T17:04:30+0700
	BỘ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO - Hà Nội
	Nguyễn Thị Bích Thu<thuntb@hvdt.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T16:55:32+0700
	BỘ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO - Hà Nội
	Nguyễn Thị Hạnh<hanhnt@hvdt.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T10:57:12+0700
	BỘ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO - Hà Nội
	Phạm Xuân Hoàng<hoangpx@hvdt.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T11:06:32+0700
	BỘ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO - Hà Nội
	HỌC VIỆN DÂN TỘC<hocviendantoc@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T11:06:38+0700
	BỘ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO - Hà Nội
	HỌC VIỆN DÂN TỘC<hocviendantoc@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T11:06:50+0700
	BỘ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO - Hà Nội
	HỌC VIỆN DÂN TỘC<hocviendantoc@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!